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Układ połączeń do wyłączania wyłącznika mocy w polach
rozdzielczych wysokiego napięcia zwłaszcza w podziemiach kopalń

Przedmiotem wynalazku jest lukład połączeń do
wyłączania wyłącznika mocy w polach iroizdziel-
ozych wysokiego napięcia zwłaszcza w .podziemiach
kopalń bez pomocniczego źródła bateryjnego prądu
stałego, wyposażony w wyzwalacz wybijakowy, za¬
sobnik kondensatorowy i przekaźnik podnapięoio-
wy.

Znane dotychczas układy i urządzenia zabezpie¬
czające pól [rozdzielczych przed zwarciami i prze¬
ciążeniami, oraz w przypadku pól silnikowych
również przed zanikiem napięcia wyposażone są
w odrębne źródła energii napięcia pomocniczego
dila przekazania limpulsu wyłączającego od urzą¬
dzeń zabezpieczających do mechanizmu wyzwala¬
jącego 'wyłącznika mocy.

Znane isą iikłady zabezpieczające pola rozdzielcze
wysokiego napięcia wyposażone w napięcie pomoc¬
nicze prądu .stałego z baterii akumulatorów, dające
możliwość zrealizowania niezawodnych zabezpie¬
czeń napięciowych, podnapięciowych, różnicowych
i lininych. Niedogodnością powyższych układów za¬
bezpieczeń jest konieczność budowy odpowiedniej
komory, akumulatorów wraz ze stacją prostowniczą
i ich konserwacjia. Z tych powodów układy po¬
wyższe znajdują ograniczone zastosowanie, ponie¬
waż nie są przystosowane .do warunków małych
rozdzielń terenowych, rozdzielń w podziemiach ko¬
palń oraz 'małych rozdzielń oddziałowych w zakła¬
dach przemysłowych.
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Znane są również zabezpieczenia pól [rozdziel¬
czych wysokiego napięcia wyposażone w wyzwa-
lacize napięciowe zanikowe zasilane z przekładni -
ków inapięciowych. Układy powyższe wymagają
jednak ze 'względu na stosunkowo duży pobór .mo¬
cy wyposażenia każdego pola irazdzielczego w dro¬
gi przekładndk napięciowy, oraz dla zapewnienia
odpowiedniej siły przyciągania wymagają stosowa¬
nie oddzielnych cewek rozruchowych i roboczych
oiraz przełącznika pracy cewek. Pozatem wyzwa-
lacze zanikowe są zawodne w działaniu wskutek
powstania częstych 'uszkodzeń cewek, izacięć prze¬
łącznika, lub izkleszczeń elementu wyłączającego.

Bazaltem siła uderzenia wyzwalacza jest zbyt
miała przy powstaniu nawet niewielkich oporów
mechanicznych. Znane są -też układy zabezpieczeń
z wyzwalaczami prądowymi i napięciowymi wzro¬
stowymi, których impuls wyłączający przekazywa¬
ny jest od izabezpieczeń przeciążeniowych i zwar¬
ciowych. Dla przekazywania impulsu 'wyłączające¬
go od zaniku napięcia konieczne jest stosowanie
dodatkowo wyzwalaczy zanikowych:.

Znane układy zabezpieczeń z zasobnikami kon¬
densatorowymi stosowane są również jedynie dla
zabezpieczeń od przetężeń d zwarć. Zastosowanie
zabezpieczenia od zaniku napięcia wymaga stoso¬
wania dodatkowo wyzwalaczy napięciowych zani¬
kowych.

Celem 'wynalazku jest uniknięcie wad i niedo¬
godności opisanych powyżej układów i urządzeń
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zabezpieczających pola rozdzielcze wysokiego na¬
pięcia. '

Zadaniem wynalazku jest opracowanie odpo¬
wiedniego prostego i niezawodnego w eksploatacji
układu zabezpieczającego pól rozdzielczych wyso¬
kiego napięcia, spełniającego "wymagania stawiane
przez warunki eksploatacyjne oraz górnicze prze¬
pisy bezpieczeństwa pracy, a przeznaczonego do
osiągnięcia tego celu.

Zadanie to zostało rozwiązane według 'wynalazku
przez opracowanie układu połączeń do wyłączania
wyłącznika mocy w polach rozdzielczych wysokie¬
go napięcia zwłaszcza w podziemiach kopalń, wy¬
posażonego w wyzwalacz wybij akowy, zasobnik
kondensatorowy i przekaźnik podnapięciowy. Wy¬
zwalacz wybijakowy z ruchomym rdzeniem ma do¬
datkową cewkę blokującą z ruchomym rdzeniem
i sprężyną odbojową, przy czym oś ruchomego
rdzenia wyzwalacza wybij akowego jest prostopa¬
dła względem osi rdzenia cewki blokującej.

Do 'uzwojenia > wtórnego transformatora prądu
przemiennego przyłączona jest cewka przekaźnika
podnapięciowego, zbocznikowana obwodem 'Cewki
blokującej, połączonej poprzez styk zwiemy prze¬
kaźnika podnapięciowego i diodę półprzewodniko¬
wą z zasobnikiem kondensatorowym, do którego
równolegle przyłączona jest przez styk rozwiemy
przekaźnika podnapięciowego cewka wyzwalacza
wybijakowego.

Zaletą układu połączeń według wynalazku jest
pewne i jednoznaczne działanie przy wszystkich
rodząjiach zwarć- i zaniku napięcia. Dalszą zaletą
tego układu jest .uzyskanie siły uderzenia znacznie
większej od siły wyzwalaczy zanikowych. Pozatem
układ zabezpiecza w pełni przed możliwością spa¬
lenia się lub przegrzania 'wyzwalacza wybijako-
wiego i przekaźnika blokującego ze względu na im¬
pulsowe działanie prądu sterującego, oraz usuwa
wszystkie inne wady ii niedogodności dotychczas
znanych układów i urządzeń zabezpieczających.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładowym wykonaniu na .rysunku, na .którym fig.
1 przedstawia schemat ideowy układu połączeń,
z wyzwalaczem wybijakowym w stanie odbloko¬
wanym, oraz fig. 2 — schemat ideowy z wyzwa¬
laczem wybijiakowym w stanie zablokowanym,.

Układ połączeń według wynalazku składa się
z wyzwalacza wybijakowego 1, zasobnika konden¬
satorowego 2 i przekaźnika podnapięciowego 3.
Wyzwalacz wybijakowy 1 ima iruchomy rdzeń 4
oraz dodatkową zabudowaną cewkę blokującą 5
z ruichiomym rdzeniem 6 i sprężyną odbojową 7.
Oś ruchomego rdzenia 4 wyzwalacza wybijiakowego
1 jest prostopadle ustawiona względem osi rucho¬
mego rdzenia 6 dodatkowej cewki blokującej 5
w ten sposób, że wysunięty przez sprężynę odbo¬
jową 7 ruchomy irdzeń 6 cewki blokującej 5 blo¬
kuje ruch wsteczny wciągniętego elektromagne¬
tycznie imchomego rdzenia 4 wyzwalacza wybija¬
kowego 1.

Zasobnik kondensatorowy 2 jest przyłączony do
uzwojenia wtórnego transformatora 8 prądu prze-
mierniego poprzez diodę półprzewodnikową 9, styk
zwiemy 3a przekaźnika podmapięciowego 3 i cewkę
blokującą 5. Bezpośrednio na zaciski "uzwojenia
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wtórnego transformatora 8 jest podłączona cewka
przekaźnika podnapięciowego 3. Równolegle do
obwodu zasobnika kondensatorowego 2 jest przyłą¬
czona przez styk rozwienny 3b przekaźnika pod¬
napięciowego 3 cewka wyzwalacza wybijiakowego
1. Zasobnik kondensatorowy 2 stanowi zestaw kon¬
densatorów 10 zbocznikowany lampą neonową 11
z dzielnikiem oporowym 12.

Działanie układu połączeń według wynalazku
jest następujące, Przez styk rozwierny 13 przekaź¬
nika nadprądpwego zasilana jest z uzwojenia wtór¬
nego [transformatora 8 cewka przekaźnika podna¬
pięciowego 3 oraz obwód zasobnika kondensatoro¬
wego 2 z dodatkową cewką blokującą 5, powodu¬
jąc przyciągnięcie przekaźnika podnapięciowego 3
i ładowanie przez diodę półprzewodnikową 9 ze¬
staw kondensatorów 10. W czasie normalnej pracy
układu cewka 'wyzwalacza wybijakowego 1 jest
w stanie bezprądowym, ponieważ styk rozwierny
3b przekaźnika podnapięciowego 3 jest rozwarty.
W .przypadku powstania zwarcia lub zanilku napię¬
cia zasilającego następuje zwolnienie przekaźnika
podnapięciowego 3 i w efekcie rozwarcie jego sty¬
ku zwiewnego 3a w obwodzie zasilania zasobnika

25
kondensatorowego 2, natomiast .zwarcie jego styku
rozwiemego 3b w obwodzie cewki wyzwalacza
'wybijakowego 1.

Energia naładowanego zestawu kondensatoirowe-
30 go 10 wyładowuje się w cewce wyzwalacza wybi¬

jiakowego 1, który przyciąga energicznie swój ru¬
chomy rdzeń 4 powodując wyzwolenie mechaniz¬
mu zapadkowego wyłącznika mocy. 14. Równo¬
cześnie uwolniony ruchomy irdzeń 6 cewki bloku¬
jącej 5 pod 'wpływem działania swej sprężyny od¬
bojowej 7 zostaje wysunięty, blokując ruch wstecz¬
ny ruchomego rdzenia 4 wyzwalacza wybijiakowe¬
go 1, w efekcie uniemożliwiając ponowne załącze¬
nie wyłącznika mocy 14 przy braku napięcia. Po-

40 wrót mapięcia zasilającego powoduje ponowne
przyciągnięcie przekaźnika podnapięciowego 3, roz¬
warcie obwodu cewki wyzwalacza wybijakowego
1 i zamknięcie obwodu ładowania zestawu konden¬
satorów 10 zasobnika kondensatorowego 2.

45 Prąd ładowania zestawu kondensatorów 10 prze¬
pływając przez dodatkową cewkę blokującą 5 po¬
woduje przyciągnięcie jej ruichornego rdzenia 8
i odblokowanie ruchomego rdzenia 4 wyzwalacza
wybijakowego 1, który pod wpływem działania

50 energii własnej sprężyny 15 powraca do położenia .
wyjściowego, umożliwiając ponowne załączenie
wyłącznika mocy.

55 Zastrzeżenie patentowe

Układ połączeń ido wyłączania wyłącznika mocy
w polach rozdzielczych wysokiego napięcia zwłasz¬
cza w podziemiach kopalń, wyposażony w wyzwa-

60 lacz wybijakowy, zasobnik kondensatorowy i prze¬
kaźnik podnapięciowy, znamienny tym, że wyzwa¬
lacz wybijakowy (1) z ruchomym rdzeniem (4)
irwa dodatkową cewkę blokującą i(5) z ruchomym
rdzeniem (6) i sprężyną odbojową (7), przy czyim

65 oś ruchomego irdizenia (4) wyzwalacza wybijako-
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wego (1) jest prostopadła względem osi ruchome¬
go 'rdzenia (6) dodatkowej cewki blokującej (5).
zaś do 'Uzwojenia wtórnego transfoirmatoira (8) prą¬
du przemiennego przyłączona jest cewka przekaź¬
nika podnapięaiowego (3), zbocznikowiana obwo¬
dem dodatkowej cewki blokującej (5) połączonej
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poprzez styk zwiemy (3a) przekaźnika podnapię-
ciowego (3) i diodę półprzewodnikową (9) z zasob¬
nikiem koindeinsaitoroiwym (2), do którego równo¬
legle pnzyłączoina jest przez styk rozwierny (3b)
przekaźnika poidnapięciowego (3) cewka wyzwala-
ciza wybijakowego (1).

fig. 1

figi
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